
COMUNE DI PONTE SAN NICOLÒ
PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 58 del 20-12-2017
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione

Oggetto:
APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
2018/2019, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 21, COMMA 6, DEL D.LGS. N.
50/2016, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 56/2017.

L’anno  duemiladiciassette addì  venti del mese di dicembre alle ore 20:00 nella sala delle adunanze, previa
convocazione con avvisi scritti notificati ai sensi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE NIEDDU MARIANO.
Il Sig. RINUNCINI ENRICO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i Signori:
DE BONI GABRIELE
MORO ROSALBA
MARCHIORO ROBERTO
Alla trattazione del presente argomento iscritto all’ordine del giorno sono presenti i Signori:

RINUNCINI ENRICO P DE BONI GABRIELE P
SCHIAVON MARTINO P CALORE LUCA P
RAVAZZOLO EMY P MORO ROSALBA P
BORTOLAZZI MARCO P TASCA CARMEN MATTEA P
GAMBATO LUCA P MARCHIORO ROBERTO P
BORGATO DANIELA P BAZZI HUSSEIN P
NARIUZZI ANASTASIA P SCHIAVON MARCO P
GASPARIN ALESSIA P ZARAMELLA GIANLUCA P
BURATTIN MARTA A

Presenti   16      Assenti    1

Verbale letto, approvato e firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
RINUNCINI ENRICO NIEDDU MARIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 20-12-2017



Il SINDACO introduce l’argomento e pone subito in votazione il punto all’O.d.G.

Il verbale del dibattito riguardante tutti gli argomenti relativi al Bilancio di Previsione 2018/2020,
punti dal n. 1 al n. 11 dell’Ordine del Giorno e quindi comprensivo anche del presente, è riportato
nella deliberazione consiliare n. 49 del 20.12.2017.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione presentata dall’Assessore ai Lavori Pubblici;

Premesso:
-che l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 ha previsto la programmazione obbligatoria degli acquisti di beni e
servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro, da effettuarsi attraverso l’adozione di un
“programma biennale degli acquisti di beni e servizi” nel cui ambito devono essere individuati i
bisogni che eventualmente possono essere soddisfatti con capitali privati;

-che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

-che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche devono tener conto
del “piano triennale per l’informatica” elaborato dall’Agenzia per l'Italia digitale (Agid) in base alle
disposizioni introdotte dall’ art. 1, comma 513, della legge 208/2015;

-che ai sensi dell’art. 1 della Legge 208/15 entro il mese di ottobre di ciascun anno, le pubbliche
amministrazioni approvano l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di valore superiore a un
milione di euro per l’inserimento nella programmazione biennale dei soggetti aggregatori - di cui
all’art. 9, comma 2, del D.L. 66/2014, convertito in Legge 89/2014;

-che il comma 7 del citato art. 21 stabilisce che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle
province autonome di cui all’articolo 29, comma 4.”

Preso atto altresì che l’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” dello stesso codice stabilisce:
al comma 1 che “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l’affidamento di appalti
pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, ....omissis... devono essere pubblicati e aggiornati sul
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ...omissis.... ”
al comma 2 che “Gli atti di cui al comma 1, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53, sono,
altresì, pubblicati sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale
istituita presso l’ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali, di cui al comma 4, e le
piattaforme regionali di e-procurement interconnesse tramite cooperazione applicativa.”

Precisato che nella bozza di bilancio 2018/2020 non sono previste acquisizioni di forniture e servizi
d'importo superiore a 1 milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso
di esecuzione;

Visto il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018 – 2019, adottato dalla Giunta
Comunale in data 29.11.2017 giusta delibera n. 111, redatto sulla base degli schemi tipo allegati al D.M.
24.10.2014 in quanto quelli previsti dal citato D.Lgs. 50/16 non sono ancora stati emanati;

Ritenuto di rinviare a successivi atti eventuali modifiche e integrazioni a detti Programmi in ragione sia di
sopravvenute esigenze sia delle future indicazioni applicative e attuative di cui sopra;

Precisato inoltre che restano salve le acquisizioni imposte da eventi imprevedibili o calamitosi, nonché le
acquisizioni dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari;

In conformità alle disposizioni normative applicabili alla fattispecie del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., al vigente
regolamento di contabilità ed al TUEL 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 20-12-2017   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 2



Acquisiti i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267,
sulla proposta di deliberazione;

Con voti:
FAVOREVOLI 14 (Comunità Viva; Ponte San Nicolò Democratico)
CONTRARI 2 (Per Cambiare Ponte San Nicolò)
espressi per alzata di mano, controllati dagli scrutatori e proclamati dal Presidente,

DELIBERA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

Di approvare lo schema di Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019, redatto2.
secondo le modalità e gli schemi tipo di cui al D.M. 24.10.2014 ed allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, dando atto che lo stesso risulta propedeutico all’approvazione dei documenti
di programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2018 – 2020 e relativo Bilancio di
Previsione 2018 – 2020);

3.Dichiarata immediatamente eseguibile riservarsi di apportare, con successivi atti, modifiche od
integrazioni ai predetti Programmi, qualora si rendesse necessario, nel rispetto della normativa vigente;

4.Di dare atto che restano salve le acquisizioni imposte da eventi imprevedibili o calamitosi, nonché le
acquisizioni dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari;

5.Di dare atto che il programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018 – 2020, verrà pubblicato
all’Albo Pretorio comunale e sul sito Internet Comune di Ponte San Nicolò, sul sito informatico del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, così come previsto dall'articolo 29 del
D.Lgs. n. 50/2016;

6.Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”
ai sensi di quanto disposto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della
disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni.

Allegato:
A)Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2018 - 2020

Successivamente, su conforme proposta del Sindaco,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti:
FAVOREVOLI 14 (Comunità Viva; Ponte San Nicolò Democratico)
CONTRARI 2 (Per Cambiare Ponte San Nicolò)
espressi nei modi di legge,

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 20-12-2017   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 3



Servizio Acquisto dal al dal al

CAPITOLI VARI GESTIONE SALE COMUNALI E
SERVIZI VARI SI SEGRETERIA BARZON NICOLETTA 145.000,00€ SI 01/06/2018 31/05/2020 risorse interne

101895 POLIZZA ASSICURATIVA RC
TERZI Sì PROVVEDITORATO LONGO MARIO 80.000,00€ SI 30/09/2018 30/09/2021 risorse interne

101535 POLIZZA ASSICURATIVA ALL
RISKS Sì PROVVEDITORATO LONGO MARIO 45.000,00€ SI 30/09/2018 30/09/2021 risorse interne

110443 SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE 85315400-3 Sì SERVIZI SOCIALI INFANTE LAURA 328.000,00€ SI 04/05/2017 03/05/2021 risorse interne

110144 SERVIZIO EDUCATIVO
DOMICILIARE

85311300-5 o
98000000-3 Sì SERVIZI SOCIALI INFANTE LAURA 62.100,00€ SI 01/10/2019 30/06/2023 risorse interne

104540 TRASPORTO SCOLASTICO 60130000-8 Sì PUBBLICA ISTRUZIONE INFANTE LAURA 136.000,00€ SI 15/09/2018 30/06/2022 risorse interne

110146 CENTRI RICREATIVI ESTIVI Sì PUBBLICA ISTRUZIONE INFANTE LAURA 110.000,00€ SI 20/06/2019 31/07/2020 risorse interne

110665-109655 APERTURA/CHIUSURA PARCHI
E CIMITERI SI AMBIENTE BEZZE SIMONE 160.000,00€ SI 01/01/2018 31/12/2020 risorse interne risorse interne

109635 MANUTENZIONE VERDE
PUBBLICO SI AMBIENTE BEZZE SIMONE 125.000,00€ NO 01/01/2018 31/12/2018 risorse interne 125.000,00€ NO 01/01/2019 31/12/2019 risorse interne

109551 RACCOLTA RIFIUTI SI AMBIENTE BEZZE SIMONE 1.480.000,00€ NO 01/01/2018 31/12/2018 tariffa 1.550.000,00€ SI 01/01/2019 31/12/2023 tariffa

CAPITOLI VARI APPALTO CALORE SI LAVORI PUBBLICI BEZZE SIMONE 390.000,00€ SI 01/01/2018 30/04/2019 risorse interne risorse interne

(1) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + N. PROGRESSIVO) sarà inserito direttamente dal RASA
(2) Indicare se Servizio o fornitura

oggetto appalto Codice CPVCapitolo di
Bilancio

ANNO 2018 ANNO 2019

Importo gara Pluriennale Durata Fonte
finanziamentoImporto gara Pluriennal

e
Durata Fonte

finanziamento

SETTORE SERVIZI AFFARI FINANZIARI ANNO 2018 ANNO 2019

PROGRAMMAZIONE BIENNALE AI SENSI DELLART. 21 D.LGS. 50/2016 COMMI 1-6-7

ACQUISTO BENI E SERVIZI DI IMPORTO SUPERIORE A€. 40,000,00 (al netto di IVA)

tipologia (2) Responsabile del
programmaUfficioCodice Unico

Intervento (CUI)

SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA ANNO 2018 ANNO 2019

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE ANNO 2018 ANNO 2019


